

KẾ HOẠCH Tổ chức lễ chào cờ đầu tháng năm học 2016 - 2017

Thực hiện Kế hoạch số 34-KH/TU ngày 30/12/2016 của Tỉnh ủy Thái Nguyên, hướng dẫn số 27-HD/BTGTU ngày 03/01/2017 của Ban tuyên giáo Tỉnh ủy Thái Nguyên về việc “Tổ chức lễ chào cờ và sinh hoạt chính trị dưới cờ vào sáng thứ hai tuần đầu tiên của tháng”.

Căn cứ vào điều kiện thực tế của Nhà trường, yêu cầu lãnh đạo các Phòng chức năng, Khoa, Bộ môn quan tâm quán triệt và triển khai đến CBVC, sinh viên thực hiện.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Thông qua tổ chức sinh hoạt chính trị dưới nghi thức chào cờ đầu tuần, nhằm tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; giáo dục tinh thần yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc; tinh thần phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc Việt Nam.

Góp phần bồi dưỡng bản lĩnh chính trị, rèn luyện kỹ năng; cập nhật, cung cấp thông tin kịp thời về tình hình, nhiệm vụ cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức người lao động đầy mạnh thực hiện “Nếp sống văn hóa công sở”.

Việc tổ chức sinh hoạt chính trị dưới nghi thức chào cờ đầu tuần được tổ chức trang trọng, ngắn gọn, thiết thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG:

1. Thành phần, địa điểm, thời gian tổ chức.

- Thành phần tham gia sinh hoạt chính trị dưới nghi thức chào cờ đầu tuần: BCH Đảng ủy, Ban giám hiệu, Đại diện BCH Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội sinh viên, Hội cựu chiến binh. Đại diện lãnh đạo các đơn vị (theo thành phần giao ban), 100 cán bộ, giảng viên và sinh viên đại diện cho Khoa/Bộ môn trực tuần.

- Địa điểm tổ chức: Sân trước nhà Hiệu bộ.

- Thời gian sinh hoạt chính trị:

+ Bắt đầu từ 6h30 (theo giờ mùa hè).

+ Bắt đầu từ 6h45 (theo giờ mùa đông).

- Thời lượng: 20~30 phút.

- Trang phục: Đảm bảo trang trọng, lịch sự. Sinh hoạt chính trị đầu tuần nếu trùng với ngày lễ của đất nước, của dân tộc thì mặc lễ phục (nam mặc âu phục, áo dài tay, thắt calavat, nếu thời tiết lạnh thì mặc comple; nữ mặc áo dài truyền thống).



2. Nội dung, thực hiện.

2.1. Ôn định tổ chức:

Cán bộ viên chức và sinh viên xếp theo hàng ngang:

- Hàng thứ nhất: BCH Đảng ủy, Ban giám hiệu, Đại diện BCH Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội sinh viên, Hội cựu chiến binh. Đại diện lãnh đạo các đơn vị (theo thành phần giao ban).

- Hàng thứ hai trở đi: Đại diện cán bộ, giảng viên và sinh viên của Khoa/Bộ môn trực tuân.

2.2. Tổ chức thực hiện:

Để lễ chào cờ diễn ra trang trọng, đúng nghi thức, Nhà trường giao nhiệm vụ như sau:

- Phòng Công tác HSSV là đơn vị đầu mối chịu trách nhiệm phối hợp với các đơn vị có liên quan (Phòng, Khoa/Bộ môn) chuẩn bị cơ sở vật chất, tập nghi thức và tổ chức lễ chào cờ hàng tháng.

- Phòng Quản trị - Phục vụ cử cán bộ chuẩn bị âm thanh (Loa, Dài, Micro...) phục vụ cho các buổi tập nghi thức và tổ chức lễ chào cờ.

- Các đơn vị cử đại diện lãnh đạo tham dự lễ chào cờ. Các Khoa/Bộ môn trực tuân cử 100 cán bộ giảng viên và sinh viên tham gia lễ chào cờ, tổ chức cho sinh viên hát Quốc ca (cả 02 lời), tập nghi thức thượng cờ. (Chi tiết cụ thể liên hệ trực tiếp với đ/c Nguyễn Anh Hùng, Phó trưởng Phòng Công tác HSSV).

- Lịch phân công các Khoa/Bộ môn tham dự lễ chào cờ như sau:

STT	Thời gian	Sinh viên Khoa/Bộ môn
1	Tháng 04/2017	Khoa Luật & Quản lý XH
2	Tháng 05/2017	Khoa Văn XH
3	Tháng 06/2017	Khoa Khoa học môi trường & Trái đất

Lưu ý:

- Sinh viên tham dự lễ chào cờ phải mặc trang phục gọn gàng, nghiêm túc, có mặt trước 15 phút so với thời gian để làm công tác chuẩn bị.

- Lễ chào cờ được tổ chức trước giờ giao ban hàng tháng, đề nghị các đơn vị xem lịch cụ thể trên Website của Trường.

Lễ chào cờ đầu tháng là hoạt động có ý nghĩa quan trọng, Nhà trường yêu cầu các lãnh đạo đơn vị thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- BGH(để báo cáo);
- Các đơn vị (th/h);
- Website Trường, Edocman;
- Lưu VT, CT HSSV.



TS. Nguyễn Văn Đăng